B. DIEU ET SA FORME.

a) Dieu comme être, vivre, penser.

Dieu est τριδύναμος, c'est-à-dire qu'il a trois puissances,
 l'être, le vivre, le penser, en sorte qu'en chacun des trois
 soient les trois, et que l'un quelconque des trois soit les trois,
 recevant seulement son nom propre par l'aspect où il prédo-
 mine, ainsi que je l'ai enseigné plus haut et en de nombreux
 endroits. Rien, par exemple, ne peut être appelé être, si ce
 n'est ce qui pense. Triple est donc en chacun de ces individus,
 leur individualité, et triple également l'unité qu'ils forment
 en leur trinité. Mais ces trois, en leur avancée vers les choses,
 comme nous l'exposerons, 27. ont réparti, pour tous les
 existants, en acte, en puissance ou qui auraient pu être,
 l'existence, la vie, la pensée, qu'ils leur donnent selon la
 capacité propre des choses et des substances et selon la
 communication d'eux-mêmes qu'ils veulent bien consentir.
 Car il y a en tous les existants un être, un vivre, un penser,
 un sentir qui leur est propre, en sorte que tout cela soit
 l'ombre ou l'image de ces trois ensemble qui sont en haut.

b) *Unum omnia* : l'omniexistant et son omniexistence.

C'est pourquoi, alors que Dieu est, comme tous le con-
 fessent, un et seul un, certains ont dit que Dieu était « un-
 tout et non-un ; car il est principe de toutes choses, donc
 non-tout, mais seulement, tout d'une manière transcendante ».
 En voici la raison. D'abord, que Dieu soit un et seul ; en
 effet, puisque ces trois ne résultent pas d'une composition,
 mais puisque étant chacun ce qu'ils sont, ils sont aussi, par
 là même, chacun, les deux autres, du moins que nous croyons

dimus, sunt, necessario unum sunt et solum unum, nec ullo modo alterum, sed de hoc saepe dictum. Quod vero dictum :
 15 *unum omnia et nec unum, omnium enim principium* satis aperte dilucideque declarat patrem rerum *omnium* et *principium* deum, qui, cum *unum non est*, magis *omnia* est,
 1129b quia et *omnium* causa est atque *principium* et in omnibus *omnia*. Quae cum ita sit, erit deus *omnia* existens, omnivivens, omnividentis et omnintellegens. Et quoniam diximus
 20 confici ab actu potentiam — sic enim se prima habent, ut cum sint *omnia* divina energia, id est actus et operationes — necessarium est ut, a deo principio, *omnium* potentiarum universaliter universalium fons et origo nascatur. Iste
 25 namque rerum progressus est ut, cum *omnia* a deo, et potentiae et actus, a deo qui supra potentias et actus accipitur, orta haec esse credantur. 23. Verum cum a nobis dictum sit deum actum quemdam esse quod est vivere, sed hoc vivere quod supra omne est vivere et ex
 c 5 et eo quod est esse et eo quod intellegere, sed sic simul ut ne fantasia quidem copulationis sit, necessario autem vivendi actu, uti docui, conficitur atque existit forma quam universalem potentiam nominamus, per singula illa formata, ex <omniexistenti> *omniexistencia*, ex
 10 viventi *omnivivencia*, ex omnividenti *omnividentia*, haec singula potentiae ut nota et determinata.

AΣ

22, 14 dictum] cf. IV 1, 15-16; IV 5, 45-47; IV 21, 26-29 || 15-19 cf. IV 22, 8-9 || 20 diximus] cf. IV 15, 7-12

23, 2 dictum] cf. IV 15, 4. 9 || 7 docui] cf. IV 15, 8. 11; IV 22, 21

22, 22 *omnia* A *omnia* a Σ

23, 9 ex <omniexistenti> *omniexistencia* coniecimus quam ex *omniexistencia* AΣ

autres, il s'ensuit nécessairement que ces trois sont un et seul un, et qu'il n'y a chez eux aucune espèce d'altérité; mais de cela nous avons souvent parlé. Quant à ce qui a été dit: « Un-tout et non-un, car il est principe de toutes choses », cette formule ne désigne-t-elle pas avec évidence et clarté Dieu le père « de toutes choses » et leur « principe », qui, « n'étant pas un », est, beaucoup plus, « toutes choses », parce qu'il est cause et « principe » de toutes choses, et qu'il est tout en toutes choses. S'il en est ainsi, Dieu sera l'omni-existant, l'omnivivant, l'omnivoyant et l'omnipensant.

Et puisque nous avons dit que l'acte produisait la puissance — car les réalités premières ont un mode d'être tel que toutes les choses divines sont ἐνέργεια, c'est-à-dire actes et opérations — il s'ensuit nécessairement que, de ce « principe » qu'est Dieu, soit née la source originelle de toutes les puissances universellement universelles. Car le développement des choses exige que, puisque tout est par Dieu, les puissances aussi bien que les actes, l'on considère que ces puissances et ces actes sont sortis de Dieu, qui, lui-même, doit être considéré comme au-dessus des puissances et des actes. 23. Mais puisque, comme nous l'avons dit, Dieu est un certain acte qui est le vivre, mais le vivre au-dessus de tout vivre, le vivre de toute éternité pour toute éternité, le vivre, dans la notion duquel sont compris en même temps l'être et le penser — et cet « en même temps » doit être entendu de telle façon qu'il n'y ait pas la moindre apparence de composition — il s'ensuit nécessairement que, par cet acte de vivre, ainsi que je l'ai enseigné, soit produite et réalisée cette forme que nous nommons la puissance universelle, déterminée par chacun des actes que nous avons énumérés: l'omniexistence par l'omniexistant, l'omnivitalité par l'omnivivant, l'omnivoyance par l'omnivoyant, chacun de ces aspects de la puissance étant, cette fois, connu et déterminé.

Sed cum in uno omnia vel *unum omnia* aut cum *unum omnia* vel *nec unum nec omnia*, fit infinitum, fit incognitum, indiscernibile, incognoscibile, et quod vere dicitur *ἀοριστία*, id est infinitas et indeterminatio. Etenim cum omnium esse sit et omnium vivere et omnium intellegere et id unum et sine fantasia alterius unum, unde *nec unum* ? Quia *omnium principium*, unde et ipsius unius. Ex hoc cogimur iam necessario et illa de eo dicere ut eius inconprehensibile sit et esse et vivere et intellegere, nec solum ut inconprehensibile eius sit, esse, vivere et intellegere, ut nec esse quidem ista videantur, quod ille supra omnia sit. Quare et *ἀνόπαρχτος* et *ἀνούσιος* et *ἄνους* et *ἄζων*, sine existentia, sine substantia, sine intellegentia, sine vita dicitur, non quidem per *στέρησιν*, id est non per privationem, sed per supralationem. Omnia enim quae voces nominant post ipsum sunt, unde nec *ἔν*, sed magis *πρόόν*. Eodem modo praeesistentia, praeventia, praecognoscentia, haec quae conficiuntur ; ipse autem praeesistens, praevivens, praecognoscens, sed haec omnia, apparentibus secundis, et intellecta sunt et nominata. Postquam enim apparuit cognoscentia, et intellecta et appellata est praecognoscentia ; eodem modo et praeesistentia et praeventia ; crant quidem haec, sed

AΣ

23, 12-13 cf. IV, 22, 8-9 || 17-18 cf. IV 22, 8-9

23, 28 praeventia coniectimus praeventia AΣ || haec A horum Σ

c) *Nec unum nec omnia* :

Le préexistant et sa préexistence,
le préconnaissant et sa préconnaissance.

Mais, puisqu'on l'appelle à la fois « tout-en-un » et « un-tout », ou encore, puisqu'on l'appelle à la fois « un-tout » et « ni-un, ni-tout », il en résulte qu'il est infini, qu'il est inconnu, réfractaire à toute distinction, inconnaissable et qu'il est ce qu'on appelle au sens propre l'*ἀοριστία*, c'est-à-dire l'infinité et l'indétermination. Et en effet, alors qu'il est l'être de toutes choses, le vivre de toutes choses, le penser de toutes choses et qu'il est cela, tout en étant un, et un sans la moindre apparence d'altérité, comment se fait-il qu'il est dit « non-un » ? C'est qu'il est « principe de toutes choses » et donc de l'un lui-même. Nous sommes donc obligés dès lors et nécessairement d'énoncer aussi à son sujet les propositions suivantes, à savoir que son être, vivre, penser est incompréhensible, et non seulement que son être, vivre, penser est incompréhensible, mais que cet être, vivre, penser ne semble même pas exister, parce qu'il est au-dessus de tout. C'est pourquoi on dit qu'il est *ἀνόπαρχτος*, *ἀνούσιος*, *ἄνους*, *ἄζων*, sans existence, sans substance, sans pensée, sans vie, non par *στέρησις*, sans doute, c'est-à-dire non par privation, mais par transcendance. Car toutes les choses que désignent les mots, sont après lui ; c'est pourquoi il n'est pas *ἔξισταντ*, mais plutôt *Πréexistant*. De la même manière, les réalités produites en lui sont préexistence, prévitabilité, préconnaissance ; quant à lui, il est le préexistant, le pré-vivant, le préconnaissant. Mais toutes ces choses n'ont été pensées et nommées qu'après l'apparition de ce qui vient en second rang.

d) La forme intérieure de Dieu,
comme connaissance identique à son objet
et tournée vers elle-même.

Ce n'est en effet qu'après la manifestation de la connaissance qu'a été pensée et nommée la préconnaissance ; de même, pour la préexistence et la prévitabilité ; elles existaient

nondum animadversa, nondum nominata. Unde et incognoscibile omne quod deus est. Sed quoniam tunc cognoscibile et habetur et dicitur cum est cognoscentia — relativa sunt enim et se invicem tenent et pariunt aut invicem interimunt — nondum cognoscibile illud non fuit quia non fuit cognoscentia, non quo non fuit illud quod cognoscibile sibi fecit cognoscentia, sed quia erat quidem quod cognoscibile esse posset, non quo cognoscibile esset. Quod tunc fit et accipitur cum adintellegitur quod et intellegentia esse possit. Hoc modo igitur et in deo et esse poterat et erat ex hoc cognoscibile quia et esse poterat <et> ex hoc erat cognoscentia.

1130b 24. Quid ergo ex his? Quoniam si haec postea nata sunt, fuerunt in deo, et si fuerunt, quia deus unum et ista unum, et id quod deus et ista unum, quia deus ista. Idem ergo cognoscibile et cognoscentia, sed ita ut cognoscibile quod sit, hoc sit cognoscentia. Etenim cum virtus horum trium una sit — esse enim nihil aliud est quam vivere atque ipsum vivere, intellegere cum sit et intellectum esse — tota vis singulorum in eo est quod est cognoscere vel esse cognoscentiam. Sed esse cognoscentia non potest nisi sit cognoscibile. In his autem primis ubi quod esse est, id est quod vivere et quod intellegere, esse cognoscibile non potest nisi ipsa cognoscentia nondum apparens, sed se intus tenens, manensque quieta, cessans atque in se versa, sibi se cognoscibile praebens. Cum enim ipsa cognoscentia la-

ΑΣ

23, 44 <et> contecimus
24, 14 lateat Σ latet A

déjà sans doute, mais elles n'étaient pas encore reconnues, pas encore nommées. Tout ce qu'est Dieu est donc bien inconnaissable. Mais, puisque l'on ne considère qu'il y a un connaissable, et que l'on n'en parle que lorsqu'il y a une connaissance — en effet ce sont des relatifs, ils se contiennent et engendrent mutuellement ou périssent l'un avec l'autre — il n'était pas encore connaissable, parce qu'il n'y avait pas de connaissance, non que l'objet, que la connaissance s'est ensuite donné comme connaissable, n'existât pas, mais pour cette raison qu'il était, sans doute, connaissable en puissance, mais qu'il n'était pas connaissable en acte. Et il devient connaissable en puissance et on le reconnaît comme tel, lorsqu'on distingue en lui, par une considération de l'esprit, le fait qu'il est aussi pensée en puissance. Ainsi donc, en Dieu il y avait un connaissable en puissance et donc il y avait effectivement un connaissable, parce qu'il y avait aussi une connaissance en puissance et donc qu'il y avait effectivement une connaissance.

24. Que concluons-nous donc de cela? Que si tout cela a été engendré en un second moment, c'est que tout cela était déjà en Dieu, et si tout cela était déjà en Dieu, puisque Dieu est un, tout cela aussi était un en Dieu, et, de plus, tout cela ne faisait qu'un avec cela même qu'est Dieu, parce que Dieu était lui-même tout cela. Donc le connaissable et la connaissance sont identiques, mais de telle manière que ce qui est le connaissable soit la connaissance. Et en effet, puisque ces trois dont nous parlons ont une seule puissance — car être, ce n'est rien d'autre que vivre et puisque le vivre lui-même est penser et être pensé — toute la puissance de chacun d'eux est contenue dans le connaître ou l'être connaissance. — Mais, dira-t-on, il ne peut y avoir de connaissance que s'il y a un connaissable! — Pourtant, dans les réalités premières chez lesquelles le vivre et le penser sont cela même qu'est l'être, il ne peut y avoir de connaissable, si ce n'est la connaissance elle-même, encore non manifestée, mais se possédant elle-même à l'intérieur, demeurant en son repos, immobile et tournée vers elle-même, et se donnant comme connaissable, elle-même à elle-même. En effet, puisque la connaissance elle-même reste cachée, puisqu'elle

15 teat atque apud se sit ne<c> forinsecus in se intrans, sed
naturaliter mersa in eo in quo ei esse est manens, eius for-
mae est ut cognoscibile esse possit; cum excita cognoscentia
velut egressa se circuminspiciens, cognoscentiam se fe-
20 cerit, cognoscendo se, fit cognoscibile, cognoscibile suum
facta.

Hoc igitur si fas est dicere, hoc, inquam, modo, illud
primum, illud unum, illud solum, illud deus vel spiritus
vel spirans vel lumen, vel luminans vel existens vel omni-
existens vel existentia vel omniexistentia vel vivens vel
25 omnivivens vel vita vel viventia vel omniviventia vel in-
tellegens atque cognoscens vel omniintellegens, omniconnos-
cens, vel omniintellegentia, omniconnoscentia, omnipotens,
1130 d omnimodis perfectus, interminatus, immensus, sed ceteris,
sibi terminatus et mensus, super omnia et idcirco nullum
30 de omnibus ac magis ex quo omnia, ergo unum et solum
unum, *principium enim omnium*, unde non *unum omnia*,
manens in se neque in se, ne duo, auditor, accipias, sed ip-
sum manens vel mansio, quies, quietus, quiescens magis
quia a quiescente quies, ut supra docuimus; unde dictus
35 est et sedere quasi in centro τῶν πάντων ὄντων, id est omnium
quae sunt, unde universali oculo, id est lumine substantiae
suae, qua vel esse est vel vivere vel intellegere, lineas τῶν
ὄντων non versabili aspectu videt, quia et quies est et a
centro simul in omnia unus est visus. Haec deus.

ΑΣ

24, 31 cf. IV 22, 8-9 || 34 docuimus] cf. IV 5, 20-22; IV 6, 1-7; IV 6, 12-17 ||
dictus] auctor ignoratur

24, 15 ne<c> Lambot || 18 circuminspiciens Α circumspiciens Σ || 37
◊ in eas coniecimus in eas ΑΣ ideas Lambot

est en soi, sans même qu'elle rentre en soi, en venant du
dehors, mais puisqu'elle est plongée originellement en ce en
quoi son être demeure immobile, elle lui sert de forme, pour
qu'il soit le connaissable en puissance. Mais lorsque la con-
naissance a été éveillée, et que, sortie d'elle-même, en quelque
sorte pour s'envelopper de son propre regard, elle se sera
faite elle-même connaissance en acte, en se connaissant elle-
même, alors se réalise effectivement aussi le connaissable,
parce que la connaissance elle-même est devenue en acte son
propre connaissable.

C'est donc ainsi, s'il est permis de le dire, c'est de cette
manière qu'est ce Premier, cet un, ce seul, ce Dieu, Esprit,
spirant, lumineux, illuminant, existant, omniexistant, exis-
tence, omniexistence, vivant, omnivivant, vie, vitalité,
omnivitalité, pensant et connaissant, omnipensant, omni-
connaissant, omniintelligence, omniconnaissance, omni-
potent, parfait sous tous les modes, illimité et sans mesure,
du moins pour les autres, mais pour lui-même limité et
mesuré, au-dessus de tout et à cause de cela aucune des
choses et bien plutôt étant ce d'où tout provient, donc un
et seul un, « principe de toutes choses » en effet, n'étant donc
pas l'« un-tout », demeurant en soi et pourtant pas en soi,
de peur qu'en entendant cela, on imagine deux termes,
mais étant lui-même le demeurant ou la permanence, le
repos, le reposé, le reposant plutôt, parce que le repos est
engendré par le reposant, comme nous l'avons enseigné plus
haut; c'est pourquoi on a dit aussi qu'il était en quelque
sorte assis au centre τῶν πάντων ὄντων, c'est-à-dire de tous
les existants, et de là, de son œil universel, c'est-à-dire par
la lumière de sa substance, grâce à laquelle il est être ou
vivre ou penser, il voit les rayons des existants, d'un regard
immuable, parce qu'il est le repos et que, du centre, un
seul regard se dirige en même temps vers toutes choses.
Voilà ce qu'est Dieu.

1131 a⁴⁰ Sed quomodo deus pater et quis filius ? Aut quomodo filius et postea quomodo Iesus filius ? *Omnium esse principium* ante omnia esse est ; *omnium esse principium* non tam quietum esse est quam ipsam quietem esse. Omnia enim quae genita factave sunt, ex motu genita factave sunt. ⁴⁵ tus autem ipse, quo motus est, antequam moveatur, quies est. Contrariis enim ortus contrariorum fiunt ita ut, contrario ortu, contrarium unde hoc ortum est pereat, ut ex vita mors et ex morte vita ; item ex eo quod est esse, non esse et ex eo quod non esse, esse ; et item ex quiete motus et ex motu quies. 25. Sed advertamus acrius atque audaci intelligentia rerum vim altitudinemque videamus, ut proposita ista sunt. Si diligens circuminspector advertat, reperiet esse existentiam quandam et in his quorum fantasia ⁵ quadam est interire. Namque cum vita sit cui adest esse ex qua mors nascitur, est etiam morti esse si ex morte nascitur vita ; itemque, si ex eo quod est esse, efficitur non esse, necessario erit etiam ipsum non esse, si ex eo nascitur quod est esse ; itemque, si cessatio est motus, esse cessationem necesse est, si motus ex cessatione nascetur. ¹⁰ Quid igitur ? Nonne, ortu contrariorum, contraria aut mori aut non esse creduntur ? Videtur ita, sed contra est. Nam utraque manent nec intereunt, aeterna substantiali sua qua-

AΣ

24, 41-42 cf. IV 22, 8-9

24, 46 contrariis A contrarius Σ
 25, 5 namque Σ nam quae A || 7 itemque Σ item quam A || 11 aut¹ Σ
 ut A || 13 aeterna A ab aeterna Σ

C. LE MODE DE GÉNÉRATION DU FILS,
 C'EST-A-DIRE LE MODE DE SORTIE DE LA FORME DE DIEU.

a) Mouvement et repos en Dieu.

Mais comment Dieu est-il Père et quel est son Fils ? Ou encore, selon quel mode est-il Fils et ensuite comment ce Fils est-il Jésus ?

Être « principe de toutes choses », c'est être avant toutes choses. Être « principe de toutes choses », ce n'est pas tant être en repos, qu'être le repos lui-même. Car tout ce qui a été engendré ou créé a été engendré ou créé par le mouvement. Mais le mouvement lui-même, en tant que mouvement, est repos, avant de se mouvoir.

Car les générations des contraires viennent de leurs contraires en sorte que, si un contraire vient à naître, ce dont ce contraire est né doit périr ; par exemple, de la vie, vient la mort et de la mort la vie ; de même, de l'être, le non-être, et du non-être, l'être ; et pareillement, du repos, le mouvement, et du mouvement, le repos. 25. Mais prétions une attention plus intense et voyons, en un mode d'investigation hardi, la force et profondeur réelle selon laquelle ces notions nous sont proposées. Celui qui, les examinant avec diligence y prêtera attention, découvrira qu'il y a une certaine existence, même dans les choses qui ont à périr, au moins en une certaine apparence. En effet, puisque la vie est une chose à laquelle l'être est présent et à partir de laquelle la mort s'engendre, la mort aussi a l'être, si à nouveau de la mort s'engendre la vie. Pareillement, si de l'être se produit le non-être, nécessairement ce non-être lui-même sera réellement lui aussi, si, de lui, l'être s'engendre. Et de même encore, si le repos est repos d'un mouvement, il est nécessaire que le repos soit être, si le mouvement doit naître du repos. Quoi donc ? Est-ce que l'on ne croit pas communément que, par la génération des contraires, leurs contraires, ou meurent, ou ne sont plus ? Il semble en être ainsi ; mais c'est tout le contraire. En effet, l'un et l'autre contraire demeurent et ils ne périssent pas, en leur qualité substan-

litate. Quomodo istud sit, dicam. Adsit deus, fiet facilius
 15 explicatio. Esse in aeternis hoc est esse quod vivere, quod
 intellegere — saepius haec et diximus et probavimus. Id
 autem esse ita ibi est ut sint ibi viventes intellegentesque
 4131 c substantiae. Has accipiamus, pro modo existentium, res
 tres praestare et participatione sui cuncta retinere et in
 20 noetis et in noeris vigere, sola esse simplicia, divina, aeterna ;
 in mundanis vero et hylis inesse quidem, sed carnalibus
 variis ac mortalibus sustineri. Hic ergo mors si est, corpo-
 rum mors est et, si plenior adhibeatur intentio, nec corpo-
 rum, id est in eo quod hyle sunt, sed, horum corporum in
 25 ea specie, quae nunc est effecta, quodam interitu, dissolu-
 tio. Sola igitur corporis species dissoluta cum in elementa
 dispergitur ; manent ac sunt unde victura reparentur. Ete-
 nim, cum in mundo et hyle sit, quae elementis certis semper
 existit et cum imagines illorum trium, hic quoque, id est
 30 in mundo, se praebeant, quid mors agit, illa cum et in suis
 d imaginibus aeterna sint. Imagines dico potentias per om-
 nia lineis animae defluentes. Cum igitur aeterna sint ista,
 aeterna et in hyle elementa, mors, si sola composita solvit,
 nihil funditus interit. Unde recte dicitur quod ex vita mors
 35 efficiatur, quod ex vigore vivendi compositi cuiuslibet cor-
 poris fiat usque ad certa resolutio, et rursus in aliam compo-
 sitionem, isdem conductis, fiat ex morte reparatio. Hoc

AΣ

25, 16 diximus et probavimus] cf. III 4, 9-10 ; III 4, 25-32 ; IV 2, 18-23 ;
 IV, 8, 10-14 ; IV 16, 6-10 ; IV 24, 10-11

25, 20 noeris A noetis Σ || 32 lineis A a lineis Σ

tielle qui est éternelle. Comment il en est ainsi, je vais l'exposer. Que Dieu m'assiste, afin que la chose soit plus facile à expliquer.

L'être, dans les choses éternelles, est être qui est vivre, être qui est penser ; nous avons exposé et prouvé ces choses très souvent. Et cet être de là-bas est de telle sorte que là-bas il n'y ait que des substances vivantes et pensantes. Admettons que ces substances vivantes et pensantes donnent aux existants, selon le mode propre des existants, ces trois réalités, qu'elles maintiennent toutes choses par la participation d'elles-mêmes qu'elles leur accordent, qu'elles agissent avec plus d'efficacité au plan des intelligibles et des intellectuels, qu'elles sont seules, simples, divines, éternelles ; qu'elles sont sans doute aussi présentes dans les choses de ce monde et dans les choses matérielles, mais en ayant pour support des êtres charnels, changeants et mortels. Ici donc, s'il y a une mort, c'est une mort des corps, et si l'on apporte une attention plus intense, on verra qu'il n'y a même pas mort des corps, je veux dire, en tant qu'ils sont matière, mais il n'y a qu'une dissolution de ces corps, par une sorte de destruction, quant à la forme qui s'est réalisée passagèrement en eux. Donc seule se désagrège la forme du corps, lorsqu'elle se résoud dans les éléments ; mais ceux-ci demeurent et ils sont ce d'où renaîtra ce qui doit vivre. Et en effet, puisque, dans le monde, la matière demeure, elle qui existe toujours, en des éléments bien déterminés, et puisque les images des trois d'en haut, ici également, c'est-à-dire dans le monde, se manifestent aussi, que peut faire la mort, puisque ces trois, jusqu'en leurs images, sont éternels ? J'entends par images les puissances découlant au travers de toutes choses, par les lignes de l'âme. Donc puisque ces images sont éternelles, puisque les éléments sont éternels aussi dans la matière, si la mort dissout les seuls agrégats, rien ne périt totalement. C'est donc à bon droit que l'on dit que la mort est produite par la vie, puisque c'est par la force vitale elle-même de tout corps composé que se produit sa décomposition en éléments déterminés, et qu'à nouveau, ces mêmes éléments se rassemblant, la régénération se réalise à partir de la mort, en vue d'une nouvelle composition.

modo et esse in mundo accipiendum, hoc modo hic et quies et motus. At in divinis quia nulla sunt corpora, mors nulla, sed et vita alio modo, quippe illa principalis et vera. Et idcirco ibi progressio, non natalis, aut si placet natalis, magis apparentia et manifestatio. Item illa alio modo esse et non esse et alio modo motus atque cessatio.

1432 a Etenim deus vivit. Id autem est esse et intellegere, quae
45 ista unum tria faciunt potentias tres, existentiam, vitam, intelligentiam, 26. sed quia illa tria, unum — quomodo sint, docui : ut unum quodlibet tria sit, sic et ista tria unum sunt, sed, in deo, haec tria esse sunt, in filio vivere, in spiritu sancto intellegere — ergo esse, vivere, intellegere in deo esse sunt, existentia autem, vita, intelligentia forma sunt, actu enim interiore et occulto eius quod est esse, vivere, intellegere. Intus enim ista sunt et occulta magisque supra esse et supra vivere et supra intellegere deus est, unde et ἀνοσίσις vel ἀνύπαρκτος et item ἄζων et
10 ἄνους dicitur, praecognitio quadam inventus ista, et magis per formam suam cognitus, sed inherentem et substantiali sibi ; et hoc est quod est quod in patre est filius. Quod cum ita sit, est idem filius quod pater. Unde et filius deus, quia hoc est forma, quia id est quod est ista
15 cuius forma. Etenim cum esse, vivere, intellegere deus sit, forma autem sit, existentia, vita, intelligentia, ista me dicere sic accipias velim, ut supra ista sit deus. Quod si ita

AΣ

26, 2 docui] cf. I 54, 8 sqq. ; III 4, 35-38 ; III 9, 6-7 ; III 10, 1

26, 2 sint Σ sunt A || 7 ista A^{cc} ita A^{pc}Σ || 10 ista om. Σ

C'est de cette manière qu'il faut entendre l'être en ce monde, de cette manière qu'il faut entendre ici le repos et le mouvement.

Mais, dans les choses divines, parce qu'il n'y a rien de corporel, il n'y a pas de mort, et d'ailleurs la vie aussi y est vie selon un autre mode, car elle est la vie originelle et véritable. Et à cause de cela, là-bas, la procession n'est pas une génération, ou si l'on veut que ce soit une génération, c'est plutôt une apparition et une manifestation. De même ces choses sont être et non-être selon un autre mode, et mouvement et repos aussi selon un autre mode.

b) Dieu, être, vivre, penser, et sa forme,
l'existence, la vie et la pensée, en leur état d'identité.

Et en effet, Dieu vit. Or il est aussi être et penser, et ces trois qui sont un, produisent trois puissances, l'existence, la vie et la pensée, 26. mais parce que ces trois sont un — j'ai exposé comment ils sont un : ils sont un de telle sorte que l'un quelconque d'entre eux est les trois et que ces trois sont un, mais, en Dieu, ces trois sont l'être, dans le Fils, le vivre, dans l'Esprit-Saint, le penser — il s'ensuit donc que l'être, le vivre, le penser, en Dieu, sont l'être, et que, par contre, l'existence, la vie, l'intelligence, en Dieu, sont la forme, car elles proviennent de l'acte intérieur et caché de celui qui est l'être, vivre, penser. Car ces trois-là sont à l'intérieur, sont cachés, et, mieux encore, Dieu est au-dessus de l'être, au-dessus du vivre, au-dessus du penser ; c'est pourquoi on l'appelle ἀνοσίσις ou ἀνύπαρκτος et de même ἄζων et ἄνους ; c'est grâce à une pensée antérieure à la pensée que l'on découvre qu'il est ces trois, et il est plutôt connu par sa forme propre, mais cette forme lui est inhérente et consubstantielle ; et c'est cela que signifie : le Fils dans le Père.

S'il en est ainsi, le Fils est identique au Père. Donc le Fils est Dieu, parce que la forme est cela, parce qu'elle n'est rien d'autre que cela même qu'est celui dont elle est la forme. Et en effet, puisque Dieu est l'être, vivre, penser, et que sa forme, c'est l'existence, vie, intelligence, je voudrais que l'on comprenne que je dis cela en entendant bien que Dieu est

est, fit idem forma quod substantia. Eodem enim modo valent et sunt ista habentia vel existentia esse, vivere, 20 intellegere; ita, cum duo λόγοι sint, unus per quem unum quidque sit, alius per quem quomodo sit, tamen, quia eadem vi valet quomodo et quidque sit, necessario fit unus λόγος, idem valente forma quod substantia. Ergo si idem valet et idem est forma, istius tamen substantiae, quod ipsa 25 substantia — substantialis enim forma est — idem erit filius quod pater, aut neque pater neque filius ante egressum foras, sed unum ipsum solum.

27. Hoc cum ita sit, cum sit ei intellegere et intellegentia, fit idem intellegentia quod vita et quod est esse. Cum autem magis agendi virtus sit intellegere quam esse, quam vivere, et cum hoc esse sit, intellegere quod sit, et cum hoc 5 sit vivere, intellegere quod vivat, necessario, si intellegere vel intellegentia deus est, cum intellegit deus, se ipsum intellegit. Cum autem se ipsum intellegit, non ut alter alterum, fit ut intellegentia ipsa se intellegat. Quod cum est, se esse efficit atque in existentiam provenit fitque sibi 10 quod est esse atque eodem modo intellegendo existit et suum vivere. Quibus cunctis a se natis vel magis a se existentibus, ingenitus deus est existens ex ingenitis. Quae d unum cum sint, unum et simplex unus deus est. Et haec est ut intus intellegentia quae, sine aliquo motu, se intelle- 15 git quippe quae, cum intellegit, existit, et cum existit,

au-dessus de ces choses. S'il en est ainsi, la forme est identique à la substance. En effet, l'existence, la vie, l'intelligence ont même puissance et même substance que l'être, vivre, penser, puisqu'elles ont, ou mieux, puisqu'elles sont l'être, vivre, penser; ainsi, bien qu'il y ait deux λόγοι, l'un grâce auquel chaque chose est, l'autre, par lequel chaque chose a son mode d'être, pourtant, puisqu'en Dieu, le mode d'être et l'être sont identiques quant à leur puissance, il en résulte nécessairement qu'il n'y a en Dieu qu'un *Logos*, la forme ayant même puissance que la substance. Donc, si la forme, la forme toutefois de la substance dont nous parlons, a même puissance et même être que la substance même — n'est-elle pas forme substantielle? — il en résultera que le Fils est identique au Père, ou encore qu'avant la sortie au-dehors, il n'y a ni Père, ni Fils, mais seulement l'un en soi.

c) La sortie de la forme :
la pensée s'extériorise en se pensant comme pensée.

La pensée intérieure qui se pense comme être.

27. S'il en est ainsi, puisque Dieu possède à la fois le penser et la pensée, la pensée est donc en lui identique à la vie et à l'être. Mais puisqu'il y a une intensité d'agir plus grande dans le penser que dans l'être et le vivre et puisque cet être dont nous parlons est penser qu'il est, et que ce vivre est penser qu'il vit, de toute nécessité, si Dieu est le penser ou la pensée, Dieu, en pensant, se pense. Et lorsqu'il se pense — et il ne se pense pas comme un objet différent du sujet — il en résulte que sa pensée elle-même se pense. A ce moment-là, sa pensée se fait être, elle parvient à l'existence, son être propre se constitue, et son vivre également se pose dans son acte même de penser. Ces trois naissant par eux-mêmes, ou, mieux encore, étant par eux-mêmes, le Dieu inengendré existe à partir d'inengendrés. Et ces inengendrés étant un, le Dieu, qui est un seul Dieu, est un et simple. Et cette pensée dont nous parlons est comme une pensée à l'intérieur qui, sans le moindre mouvement, se pense elle-même puisqu'elle est en pensant, et qu'elle pense en étant; et par là

intelligit, et hoc est deus, et utique haec ex aeterno atque in aeternum.

28. Verum quoniam imaginem dei filium dicimus dei — genita est enim forma ut, ab eo quod est esse, vivere, intellegere, gigneretur existentia, vita, intelligentia; quaedam enim in his forma est per quam, ut per imaginem, intellegatur quid sit esse, vivere et intellegere — necessario per formam intellegitur deus. Nam ipsum *nemo vidit umquam*.
 1433 a Ergo forma dei, cum accipitur in deo, deus est. Cum autem intellegit se deus, per formam se intellegit. Sed et ipsa forma intellegat necesse est. Est enim intellegens ac vivens
 10 existentia, cum nihil aliud intellegat quam quod ista deus sunt; et haec saepe iam docui. Cum autem ipsa intellegentia intellegit quod sit intelligentia — necessario enim sequitur ut et se intellegat intelligentia — veluti exiens a semet ipsa, se intellexit fecitque se extra, quod foris est,
 15 intellegendo se, id est motu suo. Unde est haec foris intelligentia. Et hic est filius, hic est λόγος, natus filius, quia alius a deo, de deo tamen, id est de eo quod est existens et vivens intelligentia, quae deus est, atque intus, intellegendo se intelligentia foras se protulit atque extitit, patris,
 20 in quo et ipsa fuit atque est semper, imago existens, per
 b intellegentiam internam quae esse est atque existere, ac propterea imago imaginis, genita.
 29. Duae igitur intellegentiae, una intus existens, quod est illi esse, alia existens, quod est illi intellegendo esse.

ΑΣ

28, 6 Ioh. 1, 18 || 11 docui] cf. IV 26, 6; IV 28, 11; IV, 26 24

28, 13 exiens A existens Σ

même, elle est Dieu, et bien entendu cette pensée est de toute éternité pour toute éternité:

La pensée qui se pense comme pensée.

28. Mais puisque nous appelons le Fils de Dieu, image de Dieu — et, de fait, d'une part, la forme a été engendrée, de telle sorte que de l'être, vivre, penser, soient engendrées existence, vie, intelligence; et, d'autre part, il y a en celles-ci une certaine forme, grâce à laquelle, comme dans une image, est pensé ce qu'est l'être, vivre, penser — il s'ensuit nécessairement que c'est grâce à sa forme que Dieu peut être pensé. Car, lui-même, en soi, « personne ne l'a jamais vu ». Donc, la forme de Dieu, prise en Dieu même, c'est Dieu. Or quand Dieu se pense, il se pense par sa forme. Mais il est nécessaire que la forme elle-même pense. Elle est en effet une existence pensante et vivante, puisqu'elle ne pense rien d'autre sinon que être, vivre, penser sont Dieu; et cela je l'ai déjà souvent enseigné. Or lorsque la pensée elle-même pense qu'elle est pensée — car c'est une conséquence nécessaire que la pensée aussi se pense elle-même — alors, sortant en quelque sorte d'elle-même, elle s'est pensée elle-même et elle s'est tirée elle-même au-dehors, c'est-à-dire à l'extérieur, en se pensant, c'est-à-dire par son propre mouvement. C'est pourquoi elle est l'intelligence au-dehors.

Et c'est le Fils, c'est le *Logos*, le Fils engendré, parce qu'il est autre que Dieu et pourtant venant de Dieu; c'est-à-dire qu'à partir de celui qui est la pensée existante et vivante qui est Dieu et qui est à l'intérieur, la pensée, qui est pensée en se pensant, s'est manifestée et s'est montrée au-dehors, étant alors image du Père, en qui elle était et en qui elle est toujours et étant engendrée par la pensée intérieure qui est être et exister; et à cause de cela, elle est image de l'image.

Rapport consubstantiel entre pensée intérieure et pensée de la pensée.

29. Il y a donc deux pensées, l'une qui est à l'intérieur, parce qu'il lui est propre d'être, la seconde, qui existe, parce qu'il lui est propre d'être en pensant. Cette

Haec foris, haec filius. Quoniam vero intellegendo se intellegentia, deum intellexit, utique intellegentiam internam —
 5 illa autem deus est — intellexit, et verum esse et verum vivere et verum intellegere intellegendo, extitit et ipsa verum esse, verum vivere, verum intellegere. Etenim qui unum intellegit, et habet unum et est unum, secundum eius apud se intellegentiam. Sic ergo filius, id est intellegentiam intellegendo se genita intellegentia, intellexit deum
 10 et omnia illa quae ingenita deus sunt, et intellegendo, *πλήρωμα* quaerendo et *πλήρωμα* intellegendo. Unde idem extitit quod pater. Etenim, cum *πλήρωμα* pater sit, necessario *χώρημα* suum habet infinitum, licet et sibi finitum, ubi *πλήρωμα*
 15 suum tenet et capit, eodemque modo filius, recipiendo et quaerendo — hoc est enim recipere, *χώρημα* exsistere — intellegendo autem totum quod pater est, *πλήρωμα* extitit genitus et ipse *totus ex toto*. Et quia intellegentia est intellegens intellegentiam, cum lumen verum sit intellegentia,
 20 exsistit *lumen ex lumine*, et quia intellegentia utraque, *verum lumen ex vero lumine*. Itemque cum deus sit intus intellegentia, ista intellegendo se intellegentia, *deus ex deo* est.

Ἄμωσίων ergo in omnibus, in eo quod est esse et vivere
 25 et intellegere ; item in eo quod uterque *χώρημα* et *πλήρωμα* est ; item in eo quod imago et imago ; dictum est enim : *ad imaginem nostram* ; et in eo quod *lumen* et *lumen* ; et in eo quod *verum lumen* et *verum lumen* ; et in eo quod *spiritus* et *spiritus* ; et in eo quod motus et motus ; sed pater
 30 motus quiescens, id est interior et nihil aliud quam motus, non motione motus, filius autem motione motus est, uterque

ΑΣ

29, 18-22 ex aliqua confessione fidei, cf. II 2, 22-26 || 27 Gen. 1, 26 || 27-29 ex aliqua confessione fidei

29, 9-10 intellegentiam A intelligentia Σ || 13 sit Σ At A || 19 verum concieimus rerum ΑΣ || 28 lumen² om. A

dernière est au-dehors ; elle est le Fils. Mais puisque cette pensée qui est pensée en se pensant, a pensé Dieu, elle a évidemment pensé la pensée qui reste à l'intérieur — celle-ci est Dieu — et pensant ainsi l'être véritable, le vivre véritable, le penser véritable, elle s'est révélée elle aussi comme être véritable, vivre véritable, penser véritable. Et en effet, qui pense l'un, a l'un et est l'un, selon la pensée de l'un qu'il a en lui-même.

C'est donc ainsi que le Fils, c'est-à-dire la pensée engendrée en se pensant comme pensée, a pensé Dieu et toutes ces choses qui, étant inengendrées, sont Dieu lui-même, et « en pensant » signifie : en cherchant le *plérôme* et en pensant le *plérôme*.

C'est pourquoi le Fils s'est révélé identique au Père. Et en effet, puisque le Père est le *plérôme*, il a nécessairement son *réceptacle* infini, et pourtant délimité pour lui, dans lequel il contient et renferme son *plérôme*. Et de la même manière, le Fils s'est révélé lui aussi comme *plérôme*, mais recevant et cherchant — car être *réceptacle*, c'est recevoir — donc *plérôme* qui, pensant ce tout qu'est le Père, est engendré comme « tout du tout ». Et parce que la pensée pense la pensée, puisque la pensée est lumière véritable, cette pensée pensante est « lumière de lumière », et parce que toutes deux sont pensée, elle est « lumière véritable de lumière véritable ». Et pareillement puisque la pensée intérieure est Dieu, cette pensée qui est pensée en se pensant, est « Dieu de Dieu ».

D. CONSUBSTANTIALITÉ DU PÈRE ET DU FILS.

Ils sont donc *consubstantiels* en toutes choses, en tant qu'être, vivre, penser ; en tant que tous deux à la fois sont *réceptacle* et *plérôme* ; en tant qu'image et image ; car il a été dit « A notre image » ; et en tant que « lumière » et « lumière » ; en tant que « vraie lumière » et « vraie lumière » ; en tant qu'« Esprit » et « Esprit » ; en tant que mouvement et mouvement ; mais le Père est mouvement en repos, c'est-à-dire mouvement intérieur qui n'est rien d'autre que mouvement, non pas mouvement en mouvement ; tandis que le Fils

tamen motus ; item uterque actio et opera ; uterque vita et uterque a se habens vitam ; voluntas et voluntas eadem ; *virtus, sapientia, verbum*, deus et deus, deus vivus et deus
 35 vivus, ex aeterno et ex aeterno, invisibilis et invisibilis ; nam dictum a Matthaeo : *nemo novit filium nisi pater, neque*
 1134 a *patrem nisi filius*. Simul ambo ; et hoc enim significat $\delta\mu\omicron\upsilon\sigma\iota\omicron\nu$, praeter eandem $\omicron\upsilon\sigma\iota\omicron\nu$.

Haec cuncta illo pleno intellegi possunt : *omnia quae*
 40 *habet pater, mihi dedit et omnia quae habet pater et ego habeo*. Omnia, inquit. Si *omnia, $\delta\mu\omicron\upsilon\sigma\iota\omicron\varsigma$* filius patri.

Idem ergo ; et si idem, par ; et si par, recte Paulus de filio, de Iesu Christo dixit : *qui, cum esset in dei forma, non rapinam arbitratus est, ut esset aequalis deo*. 30. Multa hic divina et magnifica mysteria continentur. Primum quod Christus *forma dei* est in quo ostenditur *omnia habere quae deus habet*. Hoc enim est *forma* quae et *imago* dicitur, sicuti
 5 de ipso dictum, *qui est imago* dei. Habet igitur et deus *imaginem* suam et filius *imago* dei est. Etenim si dictum : *faciem dei nemo unquam vidit*, et dictum : *posterganea mea videbitis*, est sine dubio facies deo, est filio, vel potius est et filius, *imago dei*, ut dictum est : *qui, cum in forma dei*
 b *fuisse*. Unde iure dictum : *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*.

Est ergo filius, et si est, alter est. Non enim idem pater,

AΣ

29, 34 cf. I Cor. 1, 24 ; Ioh. 1, 1 || 36-37 Matth. 11, 27 || 39-40 cf. Matth. 11, 27 et Ioh. 16, 15 || 43-44 Phil. 2, 6

30, 3-27 cf. Phil. 2, 6 || 3 cf. Matth. 11, 27 et Ioh. 16, 15 || 4-5 cf. Col. 1, 15 || 5-6 cf. Gen. 1, 26 et Col. 1, 15 || 6-8 Ex. 33, 20 et 23 || 10-11 Gen. 1, 26

est mouvement en mouvement ; tous deux en tout cas sont mouvement ; de même tous deux sont acte et opération ; tous deux sont vie, et tous deux vie ayant la vie par soi ; volonté et volonté identique ; vertu, sagesse, verbe ; Dieu et Dieu ; Dieu vivant et Dieu vivant ; éternel et éternel ; invisible et invisible ; car il a été dit par Matthieu : « Personne n'a connu le Fils si ce n'est le Père, ni le Père, si ce n'est le Fils. » Ils sont tous deux ensemble ; et c'est cela que signifie $\delta\mu\omicron\upsilon\sigma\iota\omicron\nu$ en plus de « même substance ».

2^o Enseignement de l'Écriture (Phil. 2,6) :
 Identité entre la Forme de Dieu, le Fils de Dieu,
 le Logos et Jésus-Christ.

A. LA FORME EST LE FILS DE DIEU.

Tout cela peut être entendu dans la plénitude de ce seul texte : « Tout ce qu'a le Père, il me l'a donné, et tout ce qu'a le Père, je l'ai moi aussi. » « Tout » a-t-il dit. Si c'est « tout », le Fils est *consubstantiel* au Père.

Ils sont donc identiques ; et s'ils sont identiques, ils sont égaux ; et s'ils sont égaux, c'est à juste titre que Paul a dit du Fils, de Jésus-Christ : « Lui qui, étant en la forme de Dieu, n'a pas considéré comme une bonne fortune à retenir jalousement le fait d'être égal à Dieu. » 30. Nombreux, divins et sublimes sont les mystères ici contenus.

D'abord que le Christ est « forme de Dieu » ; en quoi on voit qu'il « a tout ce que Dieu a ». Car la « forme », c'est aussi bien ce qu'on appelle « image », comme il a été dit à son sujet : « Celui qui est l'image de Dieu. » Donc Dieu aussi a son image, et le Fils est image de Dieu. Et en effet s'il a été dit : « Personne n'a jamais vu ma face » et qu'il a a été dit : « Tu me verras par derrière », c'est sans aucun doute que Dieu a une face et qu'il y a, par le Fils, une « image de Dieu » ou plutôt que le Fils est lui-même « image de Dieu », de la manière qu'il a été dit : « Alors qu'il était en la forme de Dieu. » C'est donc à juste titre qu'il a été dit aussi : « Faisons l'homme à notre image et ressemblance. »

Donc le Fils est réellement, et, s'il est réellement, il est

idem filius, illis rebus omnibus supra a me positis, idem ;
 idem autem, hoc est eadem habens, existentia sua propria.
 15 Unde et idem et alter. Etenim cum hic dictum : *cum fuisset*
in forma dei, utique aliud accipiendum quod *forma* est,
 aliud *deus*. Sed videris sit calumniae locus, ut *forma dei*
 sit in ipso deo forma, ut sit una et indiscreta substantia.
 Quid ? Sequentia quemadmodum intellegemus : *non est ar-*
 1134 c 20 *bitratus rapinam se aequalem deo* ? In sua existentia positi
 est se cum altero credere vel dicere aequalem. Quid vero
 illud est : *se exinanivit et formam servi suscipiens* ? De
 Christo accepimus quod mortuus est. An de deo ? At hoc
 nullus dixit umquam. Deinde cum dicitur de patre : *qui*
 25 *filium suum excitavit a mortuis*, nonne satis clarum est alium
 esse patrem, alium filium ? Alium esse suscitantem, alium
 esse suscitatum ? Ergo *forma dei*, aliud *forma*, aliud *deus*
 est. Et est quidem deo forma, sed filius dei, forma in mani-
 festo, dei vero in occulto. Sic enim omnia, et existentia
 30 et vita et cognoscentia, dei intus in occulto, filio in mani-
 festo ; sic cetera : *χώρα, πλήρωμα, imago, lumen verum,*
veritas, spiritus, motus, actio, operatio, vita, et a semet
 d *ipso vita, voluntas, virtus, sapientia, verbum, deus, deus*
 35 *festo, illa in se atque circa existentiam vel ipsa potius*
quod est existentia, haec autem in actu agente quod est
in manifesto. Postremo haec omnia filius habet, sed patre
dante, quod vehementer expressum in eo quod cum filius